LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 11.668, DE 2 DE MAIO DE 2008

Dispõe sobre o exercício da atividade de
franquia postal, revoga o § 1º do art. 1º
da Lei nº 9.074, de 7 de julho de 1995, e
dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.............................................................................................................................................

Art. 7º Até que entrem em vigor os contratos de franquia postal celebrados
de acordo com o estabelecido nesta Lei, continuarão com eficácia aqueles firmados com
as Agências de Correios Franqueadas que estiverem em vigor em 27 de novembro de
2007.

Parágrafo único. A ECT terá o prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses, a
contar da data da publicação da regulamentação desta Lei, editada pelo Poder
Executivo, para concluir todas as contratações mencionadas neste artigo. (Vide Medida
Provisória nº 509, de 13/10/2010)

Art. 8º O Poder Executivo regulamentará o disposto nesta Lei.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 10. Fica revogado o § 1º do art. 1º da Lei nº 9.074, de 7 de julho de

1995.

Brasília, 2 de maio de 2008; 187º da Independência e 120º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Helio Costa